
1 

 

Posudek vedoucí 

k bakalářské práci Adély Kudláčkové 

Dobrovolnická činnost v „Českém klubu majitelů prasátek chovaných v domácnosti 

o.s.“ Případová studie. 

 

Ing. Inna Čábelková, Ph.D. 

 

Ve své bakalářské práci se autorka zabývá velmi aktuálním tématem v kontextu občanské 

společnosti a to motivaci dobrovolníků v neziskových organizacích v České republice. První 

kapitola teoretické části je věnována definicím neziskových organizací, důvodům pro jejích 

existenci a legislativně-ekonomickému prostoru, ve kterém existují. Druhá kapitola teoretické 

části se zaměřuje na teorie, vymezující motivační faktory a satisfakci dobrovolníků. 

Způsobům motivace a získáni dobrovolníků je věnována i třetí kapitola teoretické části práce. 

V další kapitole se autorka zabývá imagem neziskových organizaci a veřejným povědomím o 

neziskových organizacích. Pátá kapitola je věnována popisu občanského sdružení „Český 

klub majitelů prasátek chovaných v domácnosti o.s.“ jako případové studii občanské 

společnosti v ČR. Výzkumu dobrovolnické činnosti v této organizaci je pak věnována 

empirická část.   

  

Cílem empirické části práce je „zjištění, jak vnímají význam ČKMPCHVD o. s. jeho členové 

– jaká je funkce sdružení, co a komu má podle názorů respondentů klub přinášet.“ (s. 37). 

Dalším uvedeným cílem empirické části bylo „zjistit, co motivuje členy ČKMPCHVD o. s. 

k jejích práci pro toto sdružení, Jaký byl důvod jejich zapojení se do práce v klubu a co jim 

tato práce přináší.“ (s. 37). Posledním cílem bylo zjištění postoje veřejnosti k tomuto sdružení 

případně k prasátkům chovaným v domácnostech členů sdružení. Autorka tyto cíle splnila při 

pomoci strukturovaných rozhovorů s členy sdružení.    

 

Pozitiva práce  

 

 Práce je dobře strukturovaná.  

 Výzkum je přehledně popsán. 

 Autorka nejen popisuje případovou studii ale i začleňuje ji do existující teoretické 

literatury.  



2 

 

 Seznám použité literatury je rozsáhlý, autorka používá i cizojazyčnou literaturu. 

 

Připomínky a otázky k obhajobě. 

Pokud by se autorka plánovala zabývat tématem dále, doporučovala bych následující 

 Vzhledem k tomu, že chovatelské kluby prasat domácích nemají v Česku dlouhou 

tradici, bylo by vhodné použít jednak zahraniční zkušenosti s podobnými 

občanskými sdruženími, která by umožnila studium zaprvé postupu vývoje 

obdobných organizací zadruhé rozdílů ve vnímání, cílech a motivacích členů 

podobných organizací v různých zemích a k případnému vymezení české specifiky 

vnímáni  těchto forem občanských sdružení. 

 Další alternativou by mohlo být větší zaměření na obdobná chovatelská sdružení 

v ČR, například na chovatelské kluby psů nebo koček, které jíž jsou etablovaný 

v českém prostředí. Zde by se dali vymezit cíle pro vývoj sdružení chovatelů 

prasat domácích. Také by bylo možné studium stadii vývoje občanských sdružení 

tohoto druhu což by mohlo přinést cenné poznatky pro obdobná sdružení do 

budoucna.  

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení v rozmezí dvojky. 

 

V Praze dne 24.7.2012      Ing. Inna Čábelková, Ph.D.  

 

 


